
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.240, 08 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
0,

 0
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE Ç DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.021565/2018-70, 08191.021120/2018-90, 08191.021671/2018-
53, 08191.021129/2018-09, 08191.021207/2018-67, 08191.021619/2018-05 e 
08191.021624/2018-18 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar a servidora MARIA ISABEL BEZERRA PINHEIRO, 

matrícula 2883-5, Agente Administrativo do quadro do Ministério dos 
Transportes, de Assistente Técnico II da Seção de Licitação, código FC-03 (62003010), 
realizada originalmente por meio da Portaria/DG n° 1591, de 6/12/2010, publicada no DOU 
n° 232, de 6/12/2010, para a função comissionada de Secretário administrativo do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social, código FC-02 
(64001082). 

Art. 2o Apostilar a servidora SARA DARLENE PEREIRA SOARES 

DE OLIVEIRA, matrícula 2111-3, Agente Administrativo do quadro do Ministério de 
Minas e Energia, de Secretário administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 
Defesa do Patrimônio Público e Social, código FC-02 (64001082), realizada originalmente 
por meio da Portaria/DG n° 593, de 27/10/2004, publicada no DOU n° 212, de 4/11/2004, 
para a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria de Defesa do Meio Ambiente 
e Cultural, código FC-02 (64001063). 

Art. 3o Designar a servidora ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, 

matrícula 3876-8, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Instrução Processual 
da Secretaria de Licitação, código CC-01 (62003007), dispensando, em consequência, o 
servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 3340-5. 

Art. 4o Designar o servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira Ministério Público da União . para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Licitação da 

Z:\2CH8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGA08I9] 021565-2018-70 e outros (Titular e subsl > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
0,

 0
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Secretaria de Licitação, código CC-01 (62003009). dispensando, em consequência, a 
servidora, ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 3876-8. 

Art. 5o Dispensar a servidora CELIA REGINA DE SOUZA SANTOS 

RAMALHO, matrícula 2404-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001063). 

Art. 6o Designar o servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA 

JÚNIOR, matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Assistente Técnico II da Seção de Licitação da Secretaria de Licitação, código FC-03 
(62003010). 

Art. 7o Designar a servidora CELIA REGINA DE SOUZA SANTOS 

RAMALHO, matrícula 2404-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001025), 
dispensando, em consequência, o servidor GUSTAVO LOPES, matrícula 4955-7. 

Art. 8o Designar o servidor GUSTAVO LOPES, matrícula 4955-7, da 
Técnico do MPU/Administração carreira Ministério Público da União para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001031). 

Art. 9o Declarar vaga a função de confiança de Assistente Técnico II da 
Seção de Licitação da Secretaria de Licitação, código FC-03 (62003010). 

Art 10° Declarar vaga a função de confiança de Secretário administrativo 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social, código 
FC-02 (64001082) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\0S191 021565-2018-70 e outros (Titular e subsOdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
0,

 0
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J . DE DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021084/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSE RENE SAMPAIO DE MELO, matrícula 

5288-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 5 a 23/3/2018, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Ofícios e Notificações - Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001131). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\»8 1)21084-20] 8-64 (Subst. Per)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

24
0,

 0
8 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ] O, DE Q DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.022318/2018-91, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 149 de 21/2/2018. publicada no DOU n° 37, 

sexta-feira, de 23/2/2018, Seção 2, página 53, tabularium 08191.015552/2018-61, 

da seguinte forma: 

Onde se lê: "....1 a 21/3/2018 " 

Leia-se: "....5 a 23/3/2018 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DCM8191.022318-2018-9] (Retificar a Ponana-SG n" 149 de 21 2 2018. publicada no DOU n"37. sexta-feira, de 23 2.2018. Seção 2. página 

53. tabularium 08191 (II5552-21118-61) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 191/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 192/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 193/2018...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 191/2018
	Portaria 192/2018
	Portaria 193/2018

	Sumário

